



دولت محدودیت برای ثبت نام یارانه را بردارد

یک عضو کمیسیون اقتصادی مجلس تأکید کرد که وجود محدودیت برای ثبت نام یارانه نباید وجود داشته باشد. دولت باید این محدودیت را بردارد به گونه‌ای که هر ماه حداقل پنج روز سه‌ماهه رفاه ایرانیان برای ثبت نام باز باشد. سیدسلمان ذاکر در گفت‌وگو با ایسنا در واکنش به تعیین مهلت زمانی برای ثبت نام جاماندگان دریافت یارانه گفت: چرا دولت در وهله اول شش روز را برای ثبت نام جاماندگان دریافت یارانه تعیین کرد و بعد سه روز مجدداً تمدید کرد؟ این کار چه معنایی دارد. مگر می‌خواهیم به یک عده یارانه ندهیم؟ این تبعیض است.

وی افزود: دولت باید تا زمانی که حتی نفر ششمول دریافت یارانه شده و نتوانسته‌اند از این حق استفاده کنند، زمینه را فراهم کرده تا مردم یارانه بگیرند. تعیین محدودیت نشان دهنده ضعف و نه قوت است. اگر می‌خواهیم حق مردم را بدهیم باید تا یک ریال باقی مانده آن را پرداخت کنیم نه اینکه محدودیت برای ثبت نام یارانه در نظر بگیریم. یارانه بیت‌المال و برای مردم است. این عضو کمیسیون اقتصادی مجلس مجدداً تأکید کرد که دولت باید محدودیت زمانی برای ثبت نام جاماندگان دریافت یارانه قائل نشده چون این بول برای همه است مگر کسانی که نیاز ندارند. آن‌ها هم باید خودشان کنار بروند یا اینکه دولت به چنین یقینی برسد که این افراد نیازی به یارانه ندارند و گرنه همه باید از این موهبت نظام استفاده کنند.

«تجارت» روند افزایش قیمت ارز در روزهای اخیر را بررسی کرد

انتظارات تورمی سکوی پرش دلار



منجر به افت قیمت دلار در بازار آزاد نشود.

■ انتظارات تورمی چگونه شکل می‌گیرد؟

از سوی دیگر شکل‌گیری انتظارات تورمی به معنی پیش‌بینی نگاه‌های اقتصادی و مردم از تورم آینده است و خودمحصول یک سری شرایط اقتصادی و سیاسی است. ارز و پیش‌بینی نرخ ارز در آینده، تحولات نقدینگی و رشد آن، تحولات بازار سرمایه و شاخص بورس، بودجه و سیاست مالی دولت، عوامل سیاسی و عملکرد بانک مرکزی در نحوه مدیریت ذخایر ارزی، ثبات نرخ ارز، سیاست‌گذاری در زمینه مدیریت رشد پایه پول و در نتیجه، رشد نقدینگی از جمله عوامل مهم و تاثیرگذار بر انتظارات تورمی در جامعه است. شکل‌گیری انتظارات تورمی به معنی پیش‌بینی نگاه‌های اقتصادی و مردم از تورم آینده است و خودمحصول یک سری شرایط اقتصادی و سیاسی است. معمولاً نظر به‌های جدید اقتصادی در بحث عوامل شکل‌گیری انتظارات تورمی به جای انتظارات گذشته‌نگر و تطبیقی بر

ناپایداری قوانین، به فعالیت‌های سوداگران‌ه دامن زده‌است



رئیس کمیسیون صنایع اتاق ایران معتقد است ناپایداری و تغییرات مکرر قوانین موجب شده تا بخش صنعت و کارآفرینان چشم‌انداز بلندمدت نداشته باشند و در نتیجه فشار برای توسعه فعالیت‌های سوداگران‌ه آماده شود. کلاهی صمدی رئیس کمیسیون صنایع اتاق ایران با تأکید بر اینکه یکی از مسائل متلاطمه اقتصاد کشور ناپایداری و تغییرات مکرر قوانین است گفت: خروجی این شرایط این است که بخش صنعت و کارآفرینان ما چشم‌انداز بلندمدت ندارند و این به توسعه فعالیت‌های سوداگران‌ه دامن زده است. فعالیت‌های تولیدی تحت تاثیر این وضعیت زمین می‌خورند. چراکه این فعالیت‌ها یک‌شبه به نتیجه نمی‌رسند و ممکن است حتی ده سال زمان نیاز باشد تا یک فعالیت تولیدی به اهداف تعیین شده خود برسد. او افزود: بنابراین در چنین فضایی فعالیت‌های سوداگران‌ه تشویق می‌شود. بی‌دلیل نیست که ارزش کل املاک به GDP ایران ۶به یک است اما در آمریکا این نسبت ۲ به یک است. این نشان می‌دهد بخش خصوصی در ایران سرمایه داران نامی داند این سرمایه را کجا ببرد. در ادامه رئیس مرکز بهبود کسب‌وکاروزارت اقتصاد با بیسان اینکه یکی از تکالیف وزارت اقتصاد تشکیل هیات مقررات‌زایی برای اصلاح یا لغو مقررات محل تولید است گفت: تا قبل از دولت سیزدهم، هیات مقررات‌زایی بر صدور مجوزهای کسب‌وکار متمرکز بود.

نظیر رشد بودجه عمومی، در صد رشد مخارج دولت، میزان رشد حقوق و دستمزد کارکنان دولت، میزان کسری بودجه، منابع تأمین کسری بودجه، قیمت نفت در بودجه، میزان فروش پیش‌بینی شده نفت و غیره می‌تواند در شکل‌گیری انتظارات تورمی اثرگذار باشد. موضوع بعدی در کنار عوامل اقتصادی، عوامل سیاسی است. تحولات در سیاست خارجی و سیاست داخلی عامل مهم شکل‌گیری انتظارات تورمی است. از آنجا که اقتصاد ایران چه در حوزه تأمین نهاده‌های تولید و چه در حوزه منابع مورد نیاز برای واردات و مواد اولیه تولیدات صادراتی، یک اقتصاد باز است، بنابراین پیش‌بینی فضای تحریم و یا غیر تحریمی عامل بسیار مهم در شکل‌گیری انتظارات تورمی است. در حوزه سیاست داخلی تعامل بین قوا و همکاری با عدم همکاری در حل مشکلات در شکل‌گیری انتظارات تورمی نقش مهمی خواهد داشت. وی ادامه داد: عامل مهم بعدی در شکل‌گیری انتظارات تورمی رسانه‌ها و مطبوعات از جمله صدا و سیما است. امروزه قدرت این رسانه‌ها و اثری که در بازار می‌گذارند و سیمایی که از آینده ترسیم می‌کنند و کمکی که می‌توانند به سیاست‌گذاری و اجرای آنها داشته باشند، بر کسی پوشیده نیست. قیمت برخی دارایی‌ها (ارز، طلا و…) به دلیل نقدشوندگی بیشتر و پایین بودن هزینه و زمان مبادله و نگهداری، محتمل است که زودتر رشد یابد. این زودتر بودن رشد قیمت این دارایی‌ها به دلیل انتظارات تورمی، به این باور نا دقیق دامن می‌زند که «عامل رشد قیمت‌های آینده کالا و خدمات که در پی آنها می‌آید، رشد قیمت ارز بوده است» نه این که هر دو اتفاق معلول رشد پولند. همچنین دارایی‌ها به خاطر بیشتر‌گیری در بازی‌های سفته‌بازانه، مستعد رفتارهای گله‌ای در کوتاه‌مدت هستند. به این معنی که با کمی بالا رفتن قیمت، سوداگران با هدف گرفتن بازدهی بیشتر، متقاضی خرید بیشتر در بازارهای دلار یا طلا می‌شوند که صرف همین باعث افزایش بیشتر قیمت آن دارایی می‌شوند. البته جای نگرانی نیست و سیاست‌رکیدن حباب، بازارها دوباره رفتار دارم‌ت را با رهگیری و هماهنگی با «رشد مازاد پول» بی‌خواهند گرفت. اما رشد زودتر قیمت دلار، همیشه این تصور اشتباه را رایج می‌کند که «عامل» افزایش قیمت کالا و خدمات، خود رشد قیمت دلار است.

آغاز مسدودسازی وجوه حساب صادرکننده چک برگشتی

قانون، بانک‌ها را مکلف کرده تا در صورت کافی نبودن موجودی حساب صادرکننده چک، وجه چک را از محل موجودی سایر حساب‌های صاحب حساب به ترتیب اولویت از حساب جاری، حساب قرض‌الحسنه پس‌انداز، حساب سرمایه‌گذاری کوتاه مدت و حساب سرمایه‌گذاری بلندمدت و همچنین مسدود کردن کلیه حساب‌ها و کارت‌های بانکی تو هر مبلغ متعلق به صادرکننده به میزان مبلغ چک، پرداخت کنند.

■ مسدودسازی فعلاً شامل همه چک‌ها نمی‌شود

اعلام بانک مرکزی در این زمینه حاکی از آن است

گروه اقتصاد کلان: بر اساس قانون جدید چک که از ابتدای سال ۱۴۰۰ اجرا شده است، وجوه صادرکننده چک برگشتی به میزان کسری مبلغ چک در حساب‌های او در بانک‌های دیگر مسدود خواهد شد که این فرآیند از امروز به صورت تدریجی در بانک‌ها آغاز می‌شود. به گزارش ایسنا، اجرای قانون جدید چک از ابتدای سال ۱۴۰۰ آغاز شد و از این زمان به بعد تمامی چک‌ها برای نقل و انتقال باید در سامانه صیاد ثبت ششوند تا قابلیت نقدشوندگی داشته باشند. همچنین، قانون جدید ضوابط مختلف و جدیدی را برای صدور چک به همراه آورده است که گفته می‌شود به چک‌ها اعتبار می‌بخشد و چک‌های برگشتی را نیز کم می‌کند. از جمله مهم‌ترین الزامات و ضوابط قانون جدید چک می‌توان به ممنوعیت صدور چک در وجه حامل، حذف پشت‌نویسی چک، ثبت و انتقال چک در سامانه صیاد توسط صادرکنندگان و دریافت کنندگان و… اشاره کرد. البته، یکی از پندهای مهم این

مسدودسازی به صورت خودکار انجام می‌شود؛ اینگونه که از زمان برگشت چک، اطلاعات آن برای بانک مرکزی ارسال شده و فرآیند مسدودسازی کسری مبلغ چک از سایر حساب‌های فرد اجرا خواهد شد.

■ بانک‌ها حق برداشت از حساب را ندارند

در این بین، بانک‌ها باید پیامک برگشت خوردن چک و مسدود شدن حساب را برای صادرکننده چک ارسال کنند و حق برداشت از حساب را نیز ندارند زیرا، مطابق قانون، فقط مبالغ مسدود می‌شود و سایر مراحل قانونی چون جلب رضایت دریافت‌کننده چک و طی شدن فرآیند قضایی به قوت خود باقی است. مسدودسازی مبلغ کسری از سایر حساب‌ها برای کمک به احقاق حق مشتریان به این فرآیند اضافه شده است که دادگاه می‌تواند حکم به برداشت از آن را بدهد.

حمام خون بیت‌کوین پایان یافت؟

از ارزش دلاری خود را از دست داده است. در مجموع، ارزش بازار کریپتو در ماه مه ۵۰۰ میلیارد دلار کاهش یافت که ۲۹ درصد کاهش داشت. اتر، دومین ارز دیجیتال بزرگ و سایر آلت‌کوین‌های مرتبط با پروژه‌های برجسته دیفای مانند اوالانچ و سولانا بدترین عملکردها را در روز جمعه داشتند و بین ۴ تا ۶درصد کاهش یافتند. به گزارش کریپتو، ارتباط تنگاتنگ بین ارزهای رمزپایه و سایر دارایی‌های ریسک‌پذیر اخیراً بدون شک از بین رفته است. دارایی‌های دیجیتال عمدتاً در حاشیه باقی مانده‌اند در حالی که سهام‌های فناوری ایالات‌متحده پس از هفته‌های رکود مجدداً احیا می‌شوند. از آنجایی که فدرال رزرو نرخ‌های بهره را افزایش می‌دهد و انقباضات کمی را آغاز می‌کند، تصویر کلان برای دارایی‌های ریسک‌پذیر تاریک باقی می‌ماند. نقدینگی پایین شرایط پولی سخت‌تر

قیمت سکه و دلار در فروردین ماه

۱۲ میلیون و ۱۱۰ هزار تومان و ۱۳ میلیون و ۱۰۸ هزار تومان اعلام شده است.

■ **قیمت سکه طرح جدید در فروردین ۱۴۰۱**
علاوه بر این، در اولین ماه سال ۱۴۰۱ متوسط قیمت فروش یک سکه تمام بهار آزادی طرح جدید در بازار آزاد شهر تهران

تجارت

یکشنبه ۸ خرداد ۱۴۰۱ • ۲۸ ثول ۱۴۴۲ • شماره ۲۲۴۲

اقتصاد کلان

S u n • 2 9 M a y • 2 0 2 2 • 8 p a g e

خبر کوتاه

بازگشایی بازار اوراق قرضه چین برای

سرمایه‌گذاران خارجی

چین به سرمایه‌گذاران نهادی خارجی اجازه می‌دهد تا اوراق قرضه معامله شده در بازار مبادلات کوچکتر خود را در آخرین گام برای گسترش دسترسی جهانی به بازارهای مالی خود، خریداری کنند زیرا درخواست‌ها از دولت برای فروش بدهی بیشتر و پرداخت محرک‌های اضافی برای تقویت اقتصاد در حال رشد افزایش می‌یابد. به گزارش ایسنا، بانک خلق چین در بیانیه‌ای اعلام کرد: سرمایه‌گذاران نهادی خارجی واجد شرایط از بانک‌های مرکزی و صندوق‌های دولتی گرفته تا بانک‌های تجاری و صندوق‌های بانزشتسگی مجاز خواهند بود در اوراق قرضه در بازار مبادلات سرمایه‌گذاری کنند. این موسسات مالی می‌توانند اوراق قرضه و سرمایه‌گذاری در مواردی از جمله ابزارهای مبتنی بر اوراق قرضه مجاز توسط بانک مرکزی چین و تنظیم‌کننده اوراق بهادار آن را از ۳۰ ژوئن آغاز کنند زیرا چین به دنبال گسترش مشارکت بین‌المللی در بازار اوراق قرضه ۱۲۸.۲ تریلیون یوان (۲۸.۲ میلیارد دلار سنگاپور) است. به نقل از بیژنس، اگرچه اقتصاد در ماه مارس در حال کاهش بود اما شاخص‌های اقتصادی ماه آوریل تاثیر کامل قرنطینه شانگهای، بزرگترین بندر جهان همچنین تعطیلی قطب‌های صنعتی مانند چانگ‌چون را نشان می‌دهند. فعالیت‌های تولیدی و خدماتی به بدترین سطح خود از فوریه ۲۰۲۰ سقوط کرد و رشد صادرات، محرک اصلی بازگشت اقتصاد در دو سال گذشته، به ضعیف‌ترین سرعت خود از ژوئن ۲۰۲۰ کاهش یافت. بر اساس گزارش سال گذشته اینترنشنال کاپیتال با توسط انجمن بازار و انجمن سرمایه‌گذاران نهادی بازار مالی چین منتشر شد، اوراق قرضه در دو بازار در چین معامله می‌شود؛ سرمایه‌گذاران خارجی از سال ۲۰۱۶ مجاز به سرمایه‌گذاری در بازار اوراق قرضه بین بانکی چین هستند که ۸۶ درصد از کل بازار اوراق قرضه داخلی چین را تشکیل می‌دهد و مابقی در بازار مبادلات معامله می‌شود.

سرمقاله

استقبال از اصلاحات اقتصادی دولت

ادامه از صفحه یک…
موقعیتی که اقتصاد ایران دارد و مشکلاتی که تورم برای این اقتصاد به وجود آورده هر گونه تصمیم جدید باید با این پیش فرض اجرایی شود که نرخ تورم افزایش جدی پیدا نکرده و فشاری تازه بر مردم وارد نشود. توجه به وضعیت معیشت مردم و انجام حمایت‌های لازم در این حوزه را یکی از اصلی‌ترین اولویت‌ها در مسیر اصلاحات اقتصادی است در چند اصلاحات ارزی تنها در چهار کالا اجرایی شد اما در عمل در دیگر بازارها نیز تاثیر قیمتی خود را نشان داد که تداوم این شرایط می‌تواند منجر به افزایش دوباره تورم شود. از این رو ارائه توضیحاتی دقیق درباره نحوه اجرای این اصلاحات، تبعات احتمالی آن و چگونگی حمایت دولت از مردم اهمیت بسیار زیادی دارد.
اگر بر نامه‌ریزی دقیقی صورت نگیرد، حمایت نقدی نیز خود می‌تواند به افزایش نقدینگی و تورم دامن بزند. از این رو باید دید در ماه‌های آینده طرح دولت برای اجرای سیاست‌هایی چون کالا برگ الکترونیک به چه نتیجه‌ای می‌رسد و سیاست‌های اجرایی چگونه تعریف خواهد شد. اقتصاد ایران با مشکلات ساختاری مواجه بوده که قطعاً حرکت به سمت اصلاح آنها، امری مثبت خواهد بود اما تشریح نحوه اجرای این اصلاحات، حمایت عملی از مردم و کاهش نگرانی‌های جامعه نیز باید به شکل همزمان پیگیری شود.

یادداشت

پیامدهای قابل توجه اصلاح یارانه‌ها

ادامه از صفحه یک…
از نظر تورمی به آنها کمک بیشتری می‌شود. در این زمینه می‌توان ۱۰ درصد افراد فقیر بیشتر را با ۱۰ درصد از تورمندان مقایسه کرد. زمانی که گروه اول در ماه کمتر از یک کیلوگرم مرغ مصرف می‌کنند و طبقه پر درآمد در ماه بالای ۵.۵ کیلوگرم مصرف مرغ دارند سوالی که ایجاد می‌شود این است که با پایین نگه داشتن قیمت کالاها به چه کسی کمک می‌شود؟ این در حالیست که باید فهمند کردن این یارانه و واقعی کردن قیمت‌ها اتفاقاً یارانه نقدی به کسی زاده می‌شود که در دهک پایین درآمدی قرار دارد. در واقع با این اقدام به قشر کم درآمد که مصرف کمتری دارند کمک می‌شود. بدین ترتیب ۴۰ درصد افراد کم درآمد جامعه با اجرای این طرح یعنی افزایش قیمت کالاها و ارائه یارانه نقدی منتفع و طبقه پر درآمد به نوعی متضرر می‌شوند. بنابراین ممکن است کسی که در استان تهران زندگی می‌کند از این موضوع به دلیل اینکه جдох کوچک‌های پر درآمد جامعه است ناراحت و ناراضی باشد و کسانی که در روستاها زندگی می‌کنند و مصرف کمتری دارند راضی و منتفع؛ همچنین از نظر عدالت هم قطعاً اقدام بهتری است، زیرا به هدف اصابت می‌کند.

هدر رفت منابع دولت با اجرای این طرح کمتر می‌شود، علاوه بر موارد ذکر شده بحث مصرف منابع از بودجه هم مطرح است زمانی که کمکی انجام می‌شود اما به هدف مورد نظر اصابت نمی‌کند مانند آبیاری غرقابیی است که نمی‌دانید آب به درختان مورد نظر می‌رسد یا خیر و منابع هم در این میان به هدر می‌روند. اما اینکه اجرای این طرح در شرایط فعلی کشور اقدامی درست است یا خیر؟ باید گفت به طور مثال زمانی که شخصی خونریزی دارد، ما به جای حل مشکل آن چاقو هم در بدن فرد بیمار وارد می‌کردیم، اقدام صورت گرفته به این معنا نیست که جلوی چاقو خونریزی بدن فرد بیمار گرفته می‌شود، بلکه فقط یکی از چاقوهایی که هر سال به بدن این فرد بیمار وارد می‌شد دیگر وارد نمی‌شود. اجرای طرح اصلاح نظام یارانه اقدامی کافی نبوده اما لازم است، اجرای طرح مذکور به این معنا نیست که همه مشکلات و کم کاری‌های دولت حل و برطرف می‌شود اما از نظر کارشناسان اقتصادی اقدامی درست در جهت جلوگیری از اتلاف منابع دولت است.